Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 De pœna martyrij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

dilectionis potest inueniri. Et propterea Deus dixit: Maiorem charitatem nemo habet &c. Si vero ad gradum charitatis in hoc, vel illo subiecto attendamus, sic inuenitur & quod martyrum vires, pia S. Petri, est perfectus martyrio alterius puta, scilicet, Quintini, utrum ex maiori charitate procedens: & similiter aliquis actus interior, vel exterior, puta, dilectio interior beatorum Virginis, & similiiter explanatio qua dicti sunt Domini, que de filii annunciatione, conceptione, nativitate, &c. nouitate, docuit, perfectus actus ex parte maioris charitatis in ipsa beata Virgine, non quam martyrum aliquod, puta, beati Petri, non tam sicut perfectus actus quam quodcumque martyrum quia martyrum Christi, qui ad hoc uenit in mundum, ut testimonium perhibet veritati, est actus & secundus suu genos, & ex parte gradus charitatis in iubilo simpliciter perfectissimus inter omnes actus humanos. & merito sic esse debuit ad hoc, ut supremum genus actuum humanorum, quod est martyrum, habeat sui supremum, hoc est, martyrum supremum simpliciter, hoc est, supremum simpliciter inter omnes actus humanos, hoc enim ordo vniuersi expetere videatur.

*Super Questionis
114. Articulum
quartum.*

In art. 4. eiusdem
quadro, 124. di-
bium occurrit ex
Martino in dicto tra-
cta. quod 4. uolente,
q. actualis tolerancia

moris non sit de ratione martyrij. Arguitque contra S. Tho. dupl. Primò. Potest esse perfecta dilectio fidei cum contemptu vice properam cum formaliter imperativa exercitio indicata signis exterioribus non fallacibus, nec duplicitibus, sed tam certis q. nullus apprehendens, rationabiliter poterit dubitare talem contemnere morem actualiter, & interpretari omnia alia quae dicuntur bona presentia, pro bono fidei fine actualis tolerancia mortis: sed postea prioribus ponitur perfecta ratio martyrij. ergo ad perfectam rationem martyrij non exiguntur actualis tolerancia mortis. Minore probatur: qui positis illis omnibus habeat & apud Deum, & apud homines sufficiens testimonium cōtempsum viri pro fide. Maior ierem probatur, & etiam minor, poneo q. tyrannus, le habeat ad aliquem pauperrimum pro fide, sicut Abraham ad Iacob, ita quod extendat gladium super eum, & ab angelo prohibetur. Tunc enim omnia fine morte concuruntur, & sufficiens testimonium apud Deum, & homines. Secundò. Si ad rationem martyrij exiguntur tolerancia mortis, aut actus martyrij est post mortem: & hoc non, quia sic martyrum non esset actus meritorius: aut est in instanti aliquo precedente infans mortis: & hoc non, quia inter illud infans, & infans mortis est tēpus mediū, ergo potest naturaliter, vel supernaturaliter non consequi mors. Et ponendo quod per diuinam potentiam non sequatur mors, oportet alterum duorum concedere, vel q. ad martyrium non existimat mors, vel quod actus iste, qui concepsus est fusile martyrij, nunquam fuit martyris quod S. Tho. non cōcederet. Aut est tēpore

A precedenti: & hoc non, quia tunc idem sequitur, quia in secunda medietate eius poterit per diuinam potentiam impediti ne leuantur mors: & tamen in prima medietate actus ille fuit martyrum, ergo actus qui fuit martyrum, potest nunquam fuisse martyrum. Aut eit in instanti mortis: & hoc non quia uincit homo non est amplius viator, nec habetur tunc actus meritarius.

¶ Ad idem quoque argumentum idem Martinus in q. 1. dicti tractat de martyrio, quinque quæst. 4. diffin. 49. q. 5. artic. 3. q. 2. 2. 2. 2.

Vtrum mors sit de ratione martyrij.

AD QVARTVM sic proceditur. Videatur, quod mors non sit de ratione martyrij. Dicit enim Hiero. * in sermo. de Assumptione, Recte dixerim q. Dei Genitrix uirgo & martyr fuit, quāuis in pace uitam finiuenter. & Greg. † dicit. Quāuis occisio p̄secutionis deficit, habet tamen pacem suum martyriam: quia etsi carnis colla ferro non subiiciuntur, spirituali tamen gladio carnalia desideria mēte trucidamus. ergo absq; passione mortis potest esse martyrium.

¶ 2 Præt. Pro integratitate carnis seruanda aliquæ mulieres legitur laudabiliter contemptisse uitam suam, & ita uidetur quod corporalis integritas castitatis præferatur uite corporali: sed quādoque ipsa integritas carnis auferitur, aut auferri intentatur pro cōfessione fidei Christiane, ut patet de Agnete, & Lucia. ergo uidetur q. martyrium magis debeat dici, si aliqua mulier pro fide Christi integritatem carnis perdat, quā si ciuiam perderet corporalem uitam. Vnde patet q. martyrium secundum se est perfectus, q. obediētia absolute dicta.

AD TERTIVM dicendum, quod

ratio illa procedit de martyrio secundum propriam speciem actus, ex qua nō haber excellentiam inter omnes actus uirtutum: sicut nec fortitudine est excellentior inter omnes uirtutes.

¶ 3 Præt. Martyrium est fortitudinis actus. Ad fortitudinem autem pertinet non solum mortem non

formidare, sed nec alias aduersitates, ut Aug. * dicit in 6. musicæ: sed multæ sunt alia aduersitates

Liber. 6. cap.

15. à medio,

tom. 1.

pecuniam ut det his, quos credit pauperes: led comperto quod sint simulatores, retrahit manum. ergo Christianus potest esse martyr deficiente qui cum occidat, si ipse non solum est parvus, sed imperer actu executionem paisionis mortis. Quartò. Actus formaliter imperatus paisionis mortis pro Christo, est ita proprius habitus elicito martyrij: quod non potest ab aliquo habitu elici. ergo habens ipsum est vere martyr. Consequentia nota: & antecedens pater, quia nulli alii habuit potest attribui. Quintò. Omnis actus, ex cuius frequentatione natus est generari habitus elicito martyrij, est actus martyrij: sed actus sic imperatus est huiusmodi. ergo est actus martyrij. Probatur minor: quia aut ex ipsis volitionibus imperatus frequentatus insufficeretur generari habitus martyrij: aut ultra hoc requiritur actualis mors. Si primum, habetur intenta minor: si secundum, sequitur primo quod nunquam in aliquo viatore est habitus martyrij. Sequitur secundò: quod habitus martyrij non potest naturaliter generari ex pluribus volitionibus, sed una tantum. Sequitur tertio: quod nullus habitus martyrij acquiescet inclinabit in actum martyrij. & pater sequela: quia talis non est capax amplius martyrij, cum iam sit mortuus.

¶ Ad huius res eidemtiam non oportet aliud iacere fundamentum, quā illud quod in litera positum est: sed illud, quām solidum sit ostendere. Tota si quidem res in hoc statu quod martyrium est Christi testimonium facta, seu opere, quo ponitur vita pro Christo. Extratio litteræ est, quia alter non est perfecta ratio testi monij.

adverte, quod quia in instanti mortis hominem simul moritur, & mortuus est. Ideo querens de martyre in illo mortis instanti verificatur quod moritur, ita verificatur quod morietur, supponitur factum est, quod mori martyris sit meritorum. Nam pro qualitate que mentura durationis verificatur, quod martyrum moritur pro eadem, paret manifeste, quod aenfuscaur quod moritur morte.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illae auctoritates & si qua similes inueniuntur, loquuntur de martyrio per quandam similitudinem.

AD SECUNDUM dicendum, quod in muliere, quae integratorem carnis perdit, vel ad perdendam eam damnatur occasione fidei Christianae, non est apud homines manifestum, utrum hoc mulier patiat.

modum ergo in tempore immediate precedente: instanti mortis martyrum moritur, ut in dia immiediata ad mortem, & in ipso instanti mortis ut in termino, ita martyrum ac per hoc actus meritorum mensuratur tempore immediate precedente, ut actus mortis immediatus ad terminum, & mensuratur instanti ut in termino. Ita quod quatenus in instanti inoris martyris moritur, ut in termino uita, eatus martyrum consumatur, & mereatur ut in termino uita. Sic enim martyrum consumatur, & mereatur ut in termino uita, eatus martyrum consumatur, & mereatur ut in termino uita.

Ad primum autem obiectorum dicitur, quod argumentum in dubius preficitur. Primum, in illa conditione in consequence posita. In hoc solum differentes, quod furor tyranni sentit in unum, et non in alium: quoniam haec differentia qui exprimitur est occisionalis & iniurianter ex parte factorum. Sed illa qua sentit in voluntaria, & uere causa differentia: scilicet quod causum sentit in voluntaria mortem. Ex hac enim differentia pronuntiatur, quod unus est martyr, & alter non. Secundo, seicit qui conuersus aeneus est terminus. Et ad probacionem dicitur, quod flante aquilatate interiorum, concedatur quod aquilatere meretur quod premium essentiale: sed ex hoc non sequitur, ergo uterque est martyr: sed est lophistica figura dictio, quoniam mutatur quid in uale, seu quomodo. Potest enim esse, & de factu ita esse creimus, ut multi confessores sint nulus martyris aequales, in premium essentiale non tamem propere sint martyres.

Ad secundum negatur sequela: Et ad probacionem dicitur, quod non martyrum concurrunt actio tyranni, & passio martyrum. Et licet actio non sit in potestate martyrum, passio ramen est in potestate eorum, quia est voluntaria, & meritoria. Vnde de Christi passione dicitur illud, Actio duplicit, passio grata fuit. Et per huncmodi passionem voluntariam violenter mortis, & non martyris fit homo martyr, & non per actionem tyranni: nec invenimus huncmodi tantum bonum dependere occasionaliter ex iniquitate tyranni. Et dixi occasionaliter, quia licet tyrannos occidendo sit per se causa mortis, non tamen est nisi occasio tandem, scilicet voluntaria, & meritoria mortis. Martyrum namque a Dei gratia & martyre est, non a tyranno.

Ad tertium dicitur, quod diues in humilioi casibus non nisi imperfekte est liberalis, quia non nisi inchoauit.

Ad quartum conceditur gratis, quod ad eundem habitum spectat ponere animam pro Deo, & proponere, & eligere, quod plus est, quam imperare hoc. Sed tam propositum, quam electio est actus imperfectus respectu martyrij: quoniam neutrum est martyrum perfectum, sed mental, aut inchoatus: & ideo ex hoc non sequitur, ergo est vere martyr, quia martyr ab actu perfecto exteriori summa testimonij dicitur, & non ab habitu, aut ab actu inchoatus.

Ad quintum dicitur, quod gratis conceditur, quod electio ex equum mortis pro Deo, que electio est effectus imperij, qui actus est prudentia: ut patet in sexto Ethicorum, humanitatem, inquam, electio includens imperium &c. est actus martyrij inchoatus, sed non haber perfectum rationem actus martyrij: quia deficit factum, in quo constituit excellentia testimonij. Et aduersa hic, quod in haec ratione queritur, aut supponitur, quod martyrum habitus, fidem quarin, aut supponitur. Si autem per habitum martyrij intelligat quis habitum elicuum martyrij, tunc dicitur quod talis est fortitudine: imperatus autem charitas, & pacis ex iupradictis, & charitas quidem cum fortitudine gratuitam a Deo infunditur, & non est habitus acquisitus. Fortitudine vero acquisita non necessario requiritur ad actum martyrij. Vnde

Annullus habitus acquisitus elicium martyrij requiritur ad martyrium, nec ex frequentatis electionibus, seu imperijs (concordando cum isto in vocabulis minus proprijs) generatur alius habitus, quam fortitudo, que potest vocari habitus martyrij pro quanto firmat circa pericula maxima, &

patiatur propter amorem fidei Christianae, vel magis pro contemptu castitatis: & ideo apud homines non redditur per hoc testimoniun sufficiens. Vnde hoc non proprie habet rationem martyrij. Sed apud Deum qui corda scrutatur, potest hoc ad primum deputari, sicut Lucia dixit.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut supra *dilectum est, Fortitudo principaliter constituit circa randus ex actibus martyrij, quod est ridiculum. Maiores, inquit Christus Iesus, charitate nemo habet, docens, quod charitas mediante infinita fortitudine, est habitus quo quis ponit animam pro Deo amico, quod est esse martyrem. Nec oportet ponere aliquem habitus acquisitum inclinatum ad martyrium, quoniam habitus infusi exigitur, & sufficiunt.

¶ In responsione ad secundum, dubium occurrit ex Martino, ubi super quaeso. 4. dicens, quod ista responsio relinquit multa dubia. primum, in carnis integratis sit pretiosior uita, quod tam perebat argumentum, cui hic respondet: secundum, quid est testimoniun sufficiens, & cuius: tertium apud quem: & quartum, an mulier patiens corruptionem propter Christum sit vere martyr apud Deum.

¶ Ad hoc dicitur breuer, quod falsum est quod argumentum petetur, an per integratas carnis sit pretiosior uita. Sed argumentum, hoc suppositione, arguit, quod pati violationem integratis, est martyrij, ut patet in litera: & ideo si dicta qualitas non determinatur in hac responsione, nihil obstat: quia author responderet non curando de tali suppositione, ita quod cum possit responderem dupliciter, scilicet ad suppositionem, & argumentum, dimissa suppositione respondit argumento, quod non esse reprehensibile patet: & argumentum quidem dicit, quod non constat apud homines utrum talis mulier patiatur in contemptu fidei, vel in contemptu castitatis. Videntur namque quod tam Agnes, quam Lucia, licet occasione Christianitatis, tamen castitatis contemptum principaliter forte posita hacten data esset. Vrare namque castitatem prævalerat, ut patet in getis uirilium. Ad suppositionem autem dici potius, quod perdere carnis integratam contingit dupliciter, scilicet voluntarie, & inuite, & quod integratas voluntaria pretiosior est vita, quoniam includit moralem bonitatem: integratas autem quae possit perdi inuite, non est pretiosior vita. Posset alter dicit, quod integratas carnis secundum se non est pretiosior vita: sed integratas carnis ut cultus virtutis, est pretiosior vita. Committit namque carnalis via est multum potentissima ad luxuriam, faltem venialem, inducendam, quam integratas carnis obstruit. Et quia hoc officium habet carnis integratis ex natura sua, & ut in pluribus peccatum aliquod, faltem veniale, interuenit in hoc, quod est pati committitionem viri: ideo si mulier damnata ad alterum duorum, scilicet ad patientiam committitionis, vel ad patientiam mortis, dicat se paratam potius ad patientium mortem, recte eligit: quoniam eligendum est potius pati mortem & inferatur, quia ad nullum malum morale dicit, quam pati committitionem, quae potentissima est ad inducendum ad peccatum, immo quia ut in pluribus inducit peccatum in patiente. Et confirmatur, quia tentatio carnalis intrinseca, qua scilicet caro concupiscentia aduersus spiritum, numquam est eligibilis, quoniam nonnullum peccatum est, ut Augustinus dicit. Eligendo autem patientiam committitionis, eligitur, secundario tamen, tentatio carnalis intrinseca: quoniam naturaliter nata est in tali committitione inueniri. Et propterea mulieres laudabiliter contemnunt vitam pro seruanda integratam carnis, ut castitatis custode. Et quia, ut dictum est, hoc habet integratas carnis in hac, vel in illa, sed communiter, ideo suppositionem illam quasi veram author pertransi insinuatione præmissa in argumento, quod de integratis carnis in ordine ad castitatem est affirmo, cum dixi. Et ita videtur quod corporalis integratias castitatis preferatur vita corporali. Ly enim castitatis, innuit quod de corporali integratia, ut castitatis signaculo loquitur. Ad reliqua dubia dicitur, quod etiam ista responsio relinquit sub du-

bio

E

st

bio

bio, & Deus sit trinus & unus, & an sol sit maior terra, & infinita alia, non potest tamen propterea reprehendi: quia dubia ita sunt impertinencia ad respondendum. Omnia tamen illa tria in hoc articulo lumen. Nam secundum in corpore artic. vbi dicitur: quod oportet quod sit testimonium summum, hoc

pericula mortis, circa alia autem consequenter. Et ideo nec martyrium proprie dicitur pro sola tolerancia carceris, vel exilij, vel rapina diutinarum, nisi forte secundum quod ex his sequitur mors.

A D Q U A R T U M dicendum, quod meritum martyrij non est post mortem, sed in ipsa voluntaria fustinencia mortis, prout scilicet aliquis voluntarie patitur inflictionem mortis. Contingit tamen quandoque, quod aliquis post mortalia vulnera pro Christo suscepit, vel qualcumque alias tribulationes continuatas usque ad mortem, quas a persecutori-

clitione videatur contradicere Thomā in responseione ad tertium articulatum de martyrio. Mirum est de ista interpretatione huius responsionis. Nam cum dixit author, Nisi forte secundum quod ex his sequitur mors: ex dictis in corpore artic. & ex subiunctis in reponctione ad quartum intelligi voluit: ex his namque conflat quidam de martyriis exigunt libige voluntarie mortem. Et propterea qui patitur carcerem voluntarie, & non mortem inde lequentem, non est martyr. & si carcer est de sua natura mortalis, a principio voluntarie carcerem talem volens, martyris actum incipit.

¶ In tel psonne ad quartum eundem 4. artic. dubium occurrit ex Martino in eadem q. 4. Si huiusmodi tolerancia afflictionum est apud te actus martyrij meritorius, aut est pro infanti terminante continuationem carum ad mortem : & hoc non, quia rale infants est infants mortis: aut est in infanti, aut tempore praecedente: & hoc non, tum primo, quia tunc non est tolerancia mortis: tum secundo, quia possibile est per diuinam potentiam ne mors sequatur. ergo actus qui fuit martyrium, poterit nunquam fuisse martyrium: tum tertio, quia si non est quod impeditur, ficit in multis martyribus impedita est mortis sequela, oritur quæstio, An talis effet martyris: aut non. Si non, ergo ad martyrium non sufficit tolerare afflictiones naturaliter continuandas. si sic, ergo sine actualis tolerancia mortis potest esse martyrum.

¶ Ad hoc breueri foendo supradicta dicitur, in huncmodi tribulationibus continuans vique ad mortem, ipsum voluntarie propter Deum sustinere vique ad mortem, est actus martyrij meritorius, & mensuratur hic auctus tempore immediate precedente instantia mortis, ut mensura successiva, & instantia mortis, quantum tunc martyris moritur ut termino successivae mensurae: & hoc sub alijs verbis dicitur, quod siue mensuratur est sustinere continuatum ad mortem, ita mensura est tempus terminatum ad instantia mortis. Ita quod sustinere, ut continuatur mortis, est martyrium: & tempus, ut terminatum ad instantia mortis, est mensura martyrij, & in hoc fige pedem. Vnde patet responsum ad primam, quia licet diuino est insufficiens: quia datus hoc aliud membrum, quod dictum est. Et si contra hoc afternatur tres obiectiones allatae contra tempus mortem precedens, respondeantur, & ad primam negatur assumptum: quia in tempore immediate precedente instantia est toleratio mortis, ut in illa indefectibili omnino a morte: & in ipso instantia est toleratio mortis, ut in termino, in quo non inconvenit mereri ut in termino.

Ad secundum dicitur, quod non est compesibile per quamcumque potestatem tribulationes esse continuas usque ad mortem, & tribulationes esse fine mortis termino, quantum implicat contradictionis ut patet.

Ad tertium dicitur primum, quod author non dicit, quod sustinere tribulationes continuandas naturaliter ad mortem est martyrium: sed dicit, quod sustinere tribulationes continuandas ad mortem, est martyrium. & propter argumentum quod de continuandis, & non continuatis loquitur, non est contra literam, contra quam iste arguit. Dicitur nihilominus secundo ad propositionem calum, quod dupliciter contingit impediri mortales passiones a morte. Vno modo, per viam impedimenti simpliciter, ut accidit beato Iouani Euangetili, cum ante portam La-

tinam missus est in fenusum olei dolium
ta mors totaliter, ne felicitate tunc, vel in
allo oleo feuerente moreretur. Et cum si
statu, dicendum est, quid tales nos esse
ipso beato Ioan. patet. Alio modo, probet
bus patitur pro fide Christi, di-
vinat: & in quo statu acutus man-
ri meritorius est, & etiam ipso ob-
dem tempore, quo huminodum se
flitiones patitur.

ARTICVLVS V.

Vixum sola fides sit causa martyris.

AD QUINTVM sic proce-
ditur. Videtur, quod soli
des sit causa martyrii. Dicit enim
1. Petri 4. Nemo autem velum
patiatur quasi homicida, aut
aut aliquid huiusmodi. Si autem
vt Christianus, non erubet;
glorificet autem Deum in illo no-

ab ipsorum qui illud apposuerat, Deo fiduciam
signum quandoque orasse legunt manus et epo-
redderent. Et propterea nullum ex his ad induc-
tum, sed semper stat solidum illud fidei dic-
martyrum requiritur actualis passio mon-

¶ Super Questionis 114 articulo quatenus

In articulo quinto ciuidem c. 14. dicitur: **Si quis currit, de quo genere causa est ostendatur, per trijus quartarum, verum si juxta. Ceteris et de effectu: quia ista est causa, etiam si non nec de materiali, qui materia mutari potest, sunt ad intra passiones, ad extra remundas rationales, qui in quantum eum actis sonum confringunt, nonne proprii habitus: in quantum vel est de sonore proprii habitus: pro fine Deum, qui causas et dolit, sicut.**

Illud dicitur quod **martyrum** datum
nunquam est **testimonium**, quia non
tatis, ut proximum fidei manifesta-
ri. In quantum autem testificari
quaestio de causa finali martyrum ex parte
bonificare morteum est bonum et
accipere modo. **Ad** apparatu
excellere quod natus deponit
in*causa* **de** **re** **de** **re**

per mortem. Ideo namque mors sit in bonum cui attributus. Nec hinc obstat ximus virtutum Theologiam, cum enim citius, fed impetrans a Theologo, ministrum si habet Deum pro fine praecepit, tis fidei pro fine proximo.

¶ In eodem 5. artic. circa illud, Omnes Deum, postea etiam marijan canit. Rebutrit in dicto tracti, quælibet, potest esse ratione, non pro quoilibet virtutis operis probatur hoc tripliciter. Primo, quod est tam parum necessitatis & utilitas, quod estiam recta rationis pro se sequitur, dicta; quid sunt intermixtae, neque separatae. Tertio, ut in violento, dico, non est.

3. Ethicus, cap. de virtutibus
nillo, vel modico bono, praeceps.
virtut
et utrapelat; ne affabilius, summae prae-
tunc.
cordia, & liberalitatis, nomen pro-
Tertio, que iuste & rationabiliter possit
guane
ne cauens agri dinem, non solum
zpi propri timorem mortis, sed also-
modi. ergo, Maior patet, & minore rarer
firo, inductione quartae, epulata rati-
tum fungimus patienti, praeceptum
sic dicere probum infirmatricem medie-
llo
¶ In eodem quoque articulo dubium tam
occurrit ex eodem ibidem indicatur, tam